的资产或负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利

润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应

纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的

未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时

性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

27. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(

或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易

69

以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业

会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规

定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应

当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00 36,714.66 36,714.66

递延所得税负债 0.00 59,087.64 59,087.64

盈余公积 3,830,471.91 3,828,234.61 -2,237.30

未分配利润 18,030,182.98 18,010,047.30 -20,135.68

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00 177,524.80 177,524.80

递延所得税负债 0.00 173,859.37 173,859.37

盈余公积 5,175,829.45 5,176,195.99 366.54

未分配利润 8,989,628.68 8,992,927.57 3,298.89

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 91,254.08 65,215.67 -26,038.41

净利润 11,589,803.24 11,615,841.65 26,038.41

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00  36,714.66  36,714.66

递延所得税负债 0.00  59,087.64  59,087.64

盈余公积  3,830,471.91  3,828,234.61  -2,237.30

未分配利润  15,129,128.64  15,108,992.96  -20,135.68

70

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00  177,524.80  177,524.80

递延所得税负债 0.00  173,859.37  173,859.37

盈余公积  5,175,829.45   5,176,195.99  366.54

未分配利润  7,952,346.48   7,955,645.37  3,298.89

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  91,254.08   65,215.67  -26,038.41

净利润  13,453,575.38   13,479,613.79  26,038.41

（2）会计估计变更

报告期内无会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税

应税收入按 6%、13%的税率计算销项

税，并按扣除当期允许抵扣进项税额后

的差额计缴增值税

6、13

城市维护建设税 应纳流转税额的 7%计缴 7

教育费附加

地方教育费附加

应纳流转税额的 3%计缴

应纳流转税额的 2%计缴

3

2

企业所得税 应纳税所得额的 15%、25%计缴 15、25

2. 不同企业所得税税率纳税主体说明

纳税主体名称 所得税税率

北京微卓科技股份有限公司 15%

北京彩营科技有限公司（子公司） 25%

3. 优惠税负及批文

2023 年通过高新技术企业复审，证书编号：GR202311000327，有效期三年。本报告期内

本公司执行15%的企业所得税优惠税率。

71

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月 31

日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1. 货币资金

项目 2023.12.31 2023.01.01

库存现金

银行存款 6,272,168.83 2,275,392.45

其他货币资金 360,880.57 1,040,925.34

合  计 6,633,049.40 3,316,317.79

说明：期末其他货币资金中微信公存款 822.53 元、证券账户 506.04 元，银行履约保函

期末余额 359,552.00 元，银行履约保函为受限资金。

2. 交易性金融资产

项目 2023.12.31 2023.01.01

分类为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
24,683,240.12 43,913,809.93

其中：债务工具投资 23,740,480.12 43,913,809.93

权益工具投资 942,760.00

合计 24,683,240.12 43,913,809.93

说明：债务工具投资为上海浦东发展银行股份有限公司运营的理财产品：天添利普惠

计划；权益工具投资为证券产品。

3. 应收票据

（1）应收票据分类列示：

类别
2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 10,324,600.00   10,324,600.00

合计 10,324,600.00  10,324,600.00

注：期初无银行承兑汇票，本期增加主要是由于子公司与北京可利邦信息技术股份

有限公司之间新增销售业务形成的。

（2）坏账准备

72

本公司对应收票据，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损

失计量损失准备。

银行承兑汇票

2023 年 12 月 31 日，本公司按照整个存续期预期信用损失计量银行承兑汇票坏账准

备，本公司所持有的银行承兑汇票不存在重大信用风险，不会因银行或其他出票人违约

而产生重大损失。

4. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2023.12.31 2023.01.01

 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 2,775,084.40   2,775,084.40  19,114.00   19,114.00

合计 2,775,084.40   2,775,084.40  19,114.00   19,114.00

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损

失计量损失准备。

①2023 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

 账面余额 整个存续期预期信用损

失率%
坏账准备

1 年以内 2,775,084.40

合计 2,775,084.40

（3）坏账准备的变动

（4）报告期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 94,108.00

其中重要的应收账款核销情况：

项目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31
转回 转销或核销

应收账款坏账准备   94,108.00   94,108.00

73

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因
款项是否因关

联交易产生

第一名 货款 94,108.00 无法收回 否

（5）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

单位名称
期末应收账

款余额

账龄
占应收账款期末总额

合计数的比例（%）

计算坏账准备

期末余额

第一名 2,574,800.40  1 年以内 92.78

第二名  200,284.00  1 年以内 7.22

合计 2,775,084.40   100.00

（6）本期末无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

[…]

北京微卓科技股份有限公司

   2024 年 03 月 12 日

103

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 0.00 177,524.80 0.00 36,714.66

递延所得税负债 0.00 173,859.37 0.00 59,087.64

盈余公积 5,175,829.45 5,176,195.99 3,830,471.91 3,828,234.61

未分配利润 8,989,628.68 8,992,927.57 18,030,182.98 18,010,047.30

所得税费用 91,254.08 65,215.67

净利润 11,589,803.24 11,615,841.65

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务

而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于

豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的

应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，

对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00 36,714.66 36,714.66

递延所得税负债 0.00 59,087.64 59,087.64

104

盈余公积 3,830,471.91 3,828,234.61 -2,237.30

未分配利润 18,030,182.98 18,010,047.30 -20,135.68

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00 177,524.80 177,524.80

递延所得税负债 0.00 173,859.37 173,859.37

盈余公积 5,175,829.45 5,176,195.99 366.54

未分配利润 8,989,628.68 8,992,927.57 3,298.89

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 91,254.08 65,215.67 -26,038.41

净利润 11,589,803.24 11,615,841.65 26,038.41

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00  36,714.66  36,714.66

递延所得税负债 0.00  59,087.64  59,087.64

盈余公积  3,830,471.91  3,828,234.61  -2,237.3

未分配利润  15,129,128.64  15,108,992.96  -20,135.68

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 0.00  177,524.80  177,524.80

递延所得税负债 0.00  173,859.37  173,859.37

盈余公积  5,175,829.45   5,176,195.99  366.54

未分配利润  7,952,346.48   7,955,645.37  3,298.89

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用  91,254.08   65,215.67  -26,038.41

净利润  13,453,575.38   13,479,613.79  26,038.41

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

105

项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销

部分

-12,500.00

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外

3,207.25

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金

融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益

以及处置金融资产和金融负债产生的损益

-56,871.52

委托他人投资或管理资产的损益 394,719.63

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -529.64

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -2,837.02

非经常性损益合计 325,188.70

减：所得税影响数 46,140.78

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 279,047.92

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析